Dicendum est, quemadmodum motus circulis naturalis est cælo, non quod à principio intrinseco tamquā efficiente procedat, sed quod cælum potentiam habeat passiuam, inclinationēq; naturalem ad eum motum, quem sibi tamquam debitum vindicat, & nihilominus necesse est, ut efficiente producatur à principio extinsoco: sic quoque species Angelorum esse illis naturales, non quod efficiente fluant ab eorum substantiis, sed quod ad eas habeant potentiam passiuam inclinationēque naturalem quasi ad formas sibi debitas, ut suam propriam operationem in eo ordine tenū, in quo à diuina sapientia ac prouidentia condita sunt, exercere valent, & nihilominus opus esse principio extinsoco efficiente, à quo eas accipiunt, autore videlicet naturæ, à quo hæc, vel illæ infundantur, prout fuerit ordo rerum, in quo eas cōdere decreuerit. Sicut enim quamvis circularis motus naturalis sit cælo, at tamen quod cæli mouentur in hanc, vel illam partem, nempe ab oriente in occidente, aut ab occidente in orientem, & super polos mundi, aut super polos Zodiaci, contingit iuxta id quod postulat ordo rerum in hoc inueniatur, finisque ad quem cæli conditi sunt, ut in libris de cælo explicauimus: sic etiam quamvis naturale sit angelis habere species congenitas, à Deoque infusa, at tamen quod illæ sint potius harum quam aliarum rerum penitus ab ordine rerum, in quo Deus collocare eos statuit.

Quo loco obserua, cūm Deus & natura non deficit in necessariis ad operationem & effectus propriis cuiusvis rei, sicut infusio anime rationalis in materiam ultimè depositam est naturalis, usque adeo ut si Deus eam tunc non infundaret, miraculum pataret, infusioque illa dicitur naturalis, quia quodammodo ob de vita materie eo modo disposita, et quod cū generās, quod cam dispositum, non possit viribus suis eam producere, ordo naturalis postulet, ut ab aurore naturæ, qui in necessariis non deficit producatur: sicut item concursus uniuersitatis, quo Deus operatur cum omni causa secunda, naturalis est, vñq; adeo ut miraculū sit quo-

ties Deus illum suspendit, ac denegat, eò quod si militer sit quodammodo debitus ordinis naturali rerum, quandoquidem causa secunda nihil sine eo possit operari, sic etiam infusionem specierum, quæ imprimuntur, vel Angelo, vel anima separata, esse naturalem: eò quod sit illis quodammodo debita, ordoque ipse naturalis postulet, ut ab autore naturæ, qui in necessariis non deficit, eas per infusionem accipiant, ut operationem sibi propriam, ad quam suæ natura ordinantur, naturaliter exercere valeant.

M E M B R V M I V.

Quid circa opinionem Scotti difficultatem pariat, & qua ratione defendi valeat.

IRCA duas opiniones explicatas proponam quid mihi difficultatem faciat, & quanam ratione unaquaque defendi valeat: aliorum vero erit eam eligere, quæ magis placuerit. Atque ut ab opinione Scotti ordinarum, facile arbitror posse illam defendi, quod artinet ad cognitionem, quam Angeli de rebus corporeis habent. Neque in ea video esse tot difficultates, quot delitescunt in opinione D.Thomæ. Vnde ad argumentum in contrarium responderi facile potest.

*Opinio Scotti
qua ratione
defendi pos-
fit.*

Ad primum pro D.Thom. opinione respondetur. Ad tertium negandum est, vim superiorem, longeque altiorem, ac potentiem, non posse transire ab extremo ad extremum nisi per medium, hoc est, non posse producere effectum superiorem nisi per effectum medium, qui necessarius sit, ut vis inferior effectum superiorem producat. Quare licet, ut species intelligibilis rei materialis à nostro intellectu agente in intellectum possibilem producatur, necessarium sit rem illam materialem habere prius esse inphantasia, ut intellectus noster agens coniunctus cum illo producat speciem in intellectum possibilem, ut tamen intellectus agens angelus eam in intellectum suum possibilem valeat producere, id nequam est necessarium, sed poterit eam producere concurrendo immediatè, aut cum re ipsa materiali sensibili, aut certè cum specie, quam res materialis per medium diffundit. Poteritque id confirmari exemplo Dei optimi maximi, qui, quod potentiam superiorem omnibus creatis habeat, potest producere speciem, aut effectum spiritualem in angelo, aut anima separata, concurrendo immediate cum re materiali, quo patet arbitramur ignem inferni immediatè agere in dæmones, & animas damnatorum, cōisque cruciare, Deo adiuvante & cooperante simul cum eo igne ad eum effectum, qui non, nisi mediantibus sensibus internis & externis, poterat naturaliter produci.

A ratione habituum, qui eo etiam producuntur, et manifestum.

Ad secundum dicendum est, animas vñiri quidem corporibus ut per corpora, sensuque in corpore residentes accipiant species à rebus, eò quod in animabus intellectus agens non sit tanta virtutis, ut possit eas haurire immediatè ex rebus ipsis materialibus, aut ex speciebus, quas res materiales in medium producunt, cōque de causa necesse sit eas depudari magis, ac magis ministerio virtutum sentientium, tam internarum, quam exteriarum, quo proportionata reddantur, ut auxiliatore intellectu agente animæ, producant species intelligibilis in intellectum possibilem. At vero in Angelis tantam esse, tamque perfectam vim intellectus agentis, ut possit eas immediatè ex rebus ipsis materialibus educere, aut certè ex speciebus, quas res materiales in medium effundunt. Fortè etiam substantia producit species in medio improportionata sensibus omnibus: ex eis vero Angelus per suum intellectum agentem producere poterit species proprias substantiarum in suum intellectum possibilem, quod tamen nos non possumus. Tanta præterea vis est intellectus possibilis in Angelo, ut ex speciebus accidentium penetrare statim possit naturas substantiarum naturalium, affectionesque earum.

Ad tertium negandum est, vim superiorem, longeque altiorem, ac potentiem, non posse transire ab extremo ad extremum nisi per medium, hoc est, non posse producere effectum superiorem nisi per effectum medium, qui necessarius sit, ut vis inferior effectum superiorem producat. Quare licet, ut species intelligibilis rei materialis à nostro intellectu agente in intellectum possibilem producatur, necessarium sit rem illam materialem habere prius esse inphantasia, ut intellectus noster agens coniunctus cum illo producat speciem in intellectum possibilem, ut tamen intellectus agens angelus eam in intellectum suum possibilem valeat producere, id nequam est necessarium, sed poterit eam producere concurrendo immediatè, aut cum re ipsa materiali sensibili, aut certè cum specie, quam res materialis per medium diffundit. Poteritque id confirmari exemplo Dei optimi maximi, qui, quod potentiam superiorem omnibus creatis habeat, potest producere speciem, aut effectum spiritualem in angelo, aut anima separata, concurrendo immediate cum re materiali, quo patet arbitramur ignem inferni immediatè agere in dæmones, & animas damnatorum, cōisque cruciare, Deo adiuvante & cooperante simul cum eo igne ad eum effectum, qui non, nisi mediantibus sensibus internis & externis, poterat naturaliter produci.

Ad testimonium Augustini dicendum est, non loqui de cognitione naturali angelorum, sed de supernaturali à Deo angelis beatis infusa, ut satis se ipsum explicat Augustinus, illoque eodem capite negat dæmones habuisse illam cognitionem. **Q**uo eodem modo respondentum est ad testimonium Dionysij, loqui videlicet de cognitione per reuolutionem angelis beatis à Deo factam. Cū vero Scottus non neget in angelis scientiam & species rerum vñiuersalium à Deo illis à principio suæ productionis, sicut & primis parentibus, infulas, quin potius eas, ut membro id est, affirmet, nec neget omnibus dona alijs supernaturalia, iis cuius qui peccauerunt, tuas collata, sicut testimonia, quæ impnunt scientiam, & alia dona supernaturalia collata fuisse angelis à principio suæ creationis,

*Ad primam
confirm.*

Ad secundam.

nihil contra illum pugnat. De horum numero est illud Ezechielis 28. de Lucifero sub tipo regis Tyri. *Tu signaculum familiarium, plenus sapientia, perfectus decor, in deliciis paradisi Dei fuisti. Et infra: Tu Cherub, extensus, & protegens, & posuisti in monte sancto Dei, in medio lapidum ignitorum ambulasti. Perfectus in via tua à die conditionis tue, donec inuenies te si iniquitas in te.*

Quæ faciat difficultatem in scoti sententia.

Quod attinet ad cognitionem rerum spirituallium, nempe substantia aliorum Angelorum, accidentiumque, quæ illis insunt, est mihi difficilis valde opinio Scotti. In primis, quia non constat substantias Angelorum, & accidentia, quæ ipsi insunt, posse producere species. Deinde quia esto producere possent species in res spirituales, ut unus angelus in alterum, quando tamen unus Angelus distaret ab alio, nequaquam posset eas producere: eo quod agere nō posset in id, quod distat, quin prius ageret in propinquum, Angelus namque in spaciū corporeum producere non possit effectum merè spiritualem: quippe cùm res corpora capax non sit talis effectus: quod si, vt unus Angelus accepere non possit speciem ab alio per medium interiectum, atque adeo nec illum cognoscere, nec quicquam eorum, quæ in eo sunt. Quare vel dicendum esset unum Angelum non posse intuitu cognoscere alium, & ea quæ in eo sunt, ac ubi sit, nisi quādo non distaret ab initio: quod quis non videat esse nimis durum? collit enim consortium, & societatem ab Angelis. Vel dicendum erit, Angelos cognoscere res spirituales per species infusas: quo dato, recurrent omnia argumenta, quæ contra opinionem D. Thomæ facta sunt. Nam in unoquoque Angelorum successiū erunt infinita accidentia, quare, ad illa cognoscenda, vel dabuntur actū infinita species, vel vna, quæ repræsentet infinita, atque ita recurrit primum argumentum Scotti. Cetera etiam manifestum est recurrere. Hæc de opinione Scotti, quam non video alia ratione posse melius defendi, quam concedendo, unum Angelum non cognosci ab alio intuitu, nisi quando non distant ab initio: quod licet iterum fatear esse valde durum, spectata tamen magnitudine sphærae, in qua tota possunt esse singuli Angeli, considerata etiam celeritate, qua percurreunt spacia, transcuruntque de loco in locum, forte non videbitur tam durum, præsertim cùm signis corporis adhibitis in spacio corporeo, faciliter inter se loqui possint, exhiberi que signum, quo singuli singulis indicent, vñi sint, vt accessus mutuos possint habere, intuituque se inicuim cognoscere. Posset fortasse aliquis dicere, Angelos, tamquam naturas superiores, posse producere species sui in corpora, quæ quidem in essendo habeant extensionem in medio, in quo recipiuntur, non verò in representando, sed in qualibet puncto spaciij repræsentent totum obiectum. Sed necio, quanta cum probabilitate id dici possit. Si vera esset opinio illa Scotti, quia affirmat, agens posse agere in id, quod distat, quin agat in propinquum, iuxta quam in 2. dist. 9. q. r. assuerat, unum Angelum posse producere speciem ac cognitionem in aliū Angelum distantem, nihil producendo in medium, nulla esset difficultas in hac alia ipsius opinione. Attamen satis aperit quæst. 8. art. 1. ostendimus id nulla ratione constare posse.

*

M E M B R U M V.

Quænam circa opinionem D. Thomæ difficultatem faciat, & qua ratione defendi possit.

G IRCA. opinionem D. Thomæ hæc mihi parvum difficultatem. In primis durum <sup>In degen
dari fess
intra
qua latu
difficilius</sup> videgur concedere, dati in Angelis species naturales, quæ repræsentent infinita, quæque actū sint imagines & similitudines infinitorum, repræsentando dissimile propriis cuiusque eorum, quod tamen concedunt lectores D. Thomæ, tenenturque concedere iuxta eam opinionem. Licet enim argumentum Scotti in contrarium, dissolui, vt videbimus, possit: res tamen ipsa in se vt dura, credituque difficilis sece offerti intellectui.

Deinde, quod mihi plus ingerit difficultatis, est, quod lectores huius sententiae, vt eam defendat, affirmant, species Angelorum non repræsentare obiecta, antequam existant: existentia vero statim, ac existunt, repræsentant illa, nulla facta variatione in specie, sed eo ipso dumtaxat, quod obiectum, cuius naturaliter sunt imagines, existat, quasi id sit conditio sine qua non repræsentant. Contra hoc autem ita licet argumentari. Imago naturalis obiecti, sicut obiectum repræsentat, sive illud existat, sive non, vt imago Cæsaris Cæarem, sive Cæsar existat sive non, & phantasma patris patrem repræsentat, sive ille præsens sit, sive absens, & sive existat, sive non. Eo enim ipso, quod aliquid est in le naturalis effigies, & imago alicuius, illud repræsentat. Neque satisfacit, quod dicunt lectores huius sententiae. Videlicet, cùm ad repræsentandum necessaria sit similitudo inter id quod repræsentat, & id quod repræsentatur, similitudo vero existentiam virtusque extremi exigat, inde prouenire, vt species Angeli, quando obiectum existit, illud repræsentet, non vero antequam existat. Hoc, inquam, non satisfacit, quamus enim relatio realis similitudinis inter duas qualitates existentiam exigat virtusque extremi: similitudo tamen, quæ in eo est positâ, vt vnum sit imago & effigies alterius, id nequaquam exigit, vt in duabus exemplis, de imagine Cæsaris, & de phantasma patris, est manifestum, idemque cernitur in conceptu rosæ, qui rosam repræsentat, & quando illa non existit, & quando exigit: eo quod si naturalis imago illius, eaque ratione illam naturaliter significet, & in speciebus ac cognitionibus immixtis mentibus prophetarum, quibus futura præuidebant, & denique in speciebus referuntur in memoria, tam sensu quām intellectu, quibus recordamur rerum absentium, & quæ existere desiderunt.

Dicit aliquis, hæc omnia vera esse, si loquamur de notitiis abstractiis, & de speciebus, quæ ad eiusmodi notitiis inseruantur: non vero de notitiis intuitu, quæ sunt rei præsentis, vt præsens est, & de speciebus inseruentibus ad eiusmodi notitiis: hæc etenim, vt obiectum intuitu repræsentent, existentiam illius exigit, alioquin non repræsentarent illud vt præsens: quare cum species infusa Angelis in instanti, in quo conditi sunt, ad notitiis intuitu inseruantur (notitiis namque abstractiis formant Angelii ex speciebus referuntur in memoria, quæ velut vestigia quedam sunt ex notitiis intuitu relicta, aut certè eas formant arguitu ex aliis notitiis, non secus ac nos eas elicimus) efficiuntur sicut, vt species Angelis infusa existentiam

stantiam obiecti exigant, ut illud representare valent, idque tamquam conditione, sine qua illud non representabant.

Licet autem eo modo videatur respondendum iuxta opinionem lectorum D. Thomæ, nec sine probabilitate aliqua: atamen in primis, non essent dicturi, propter ea species angelorum non representare res antequam existat, quia ad representandum necessaria sit similitudo inter id, quod representant, & id quod representatur, & similitudo existentiæ utriusque extremi exigat: sed quia species intuitiæ representantes eius sunt naturæ, ut ad representandum, tamquam conditionem sine qua non existentiam obiecti postulent, idque ex eo quod representant rem præsentem, ut præsens est: quam rationem innuere videtur Capitolum in 2. distin. 3. quæst. 2. ad primum Gregorij contra secundam conclusionem.

Deinde mihi remanet hic scrupulus, quod persuadere mihi non possum: quin si Deus sua omnipotentia in absentia obiecti conseruat speciem huius papyri, quæ modò in oculo meo habeo, oculus produceret notitiam visuam, qua deciperetur, credens hic esse papyrum, quæ re vera non esset, imo arbitror notitiam illam futuram tunc eiusdem speciei cum ea, quam oculus meus modò in præsencia huius papyri elicit, quin etiam futuram eandem numero, si me vidente papyrus, simul Deus papyrus auferret, & eandem numero speciem, quam papyrus in oculum meum inducerat, conserueret, quare sicut vna notitia suæ naturæ est intuitiua papyri, sic etiam alia: tametsi vna, factò miraculo quo supernaturaliter conseruatur in absentia obiecti, deciperet, alia verò minimæ.

Confirmari potest hoc primum, quoniam Deus in absentia papyri, non solum potest conseruare in meo oculo speciem, quam papyrus ei impresebat, sed etiam notitiam, quam oculus mediante ea specie produxerat, actumque ipsum vitalem, quo facultas videndi notitiam illam elicit (quandoquidem se solo producere potest & conseruare, quicquid producit & conseruare: mediante causa secunda efficiente, quando in effectu non inuoluitur, ut sit efficiente à causa secunda, ut in re proposta, species producta ab obiecto in oculum non inuoluitur: ut sit ab obiecto, speciesque sola & facultas videndi producent notitiam, actumque videndi fine alio concursu obiecti, vel in genere cause efficientis, vel in quocumque alio genere cause) facta autem ea hypothesi, mirum esset, quod mediante notitia illa, actumque illo eam elicendi, quibus in præsencia papyri formaliter eam videbam, eandem in absentia non perciperem, ac proinde credetem ibidem adesse, ac deciperet. Quò sit, ut notitia, quæ suæ naturæ est intuitiua, speciesque suæ naturæ inseruent ad intuitiue percipiendum obiectum, representare illud possint, si per impossibile dentur in absentia obiecti.

Secundò, quia Deus sua omnipotentia potest efficere, ut patrem me hanc papyrus hic existere, quando illa sublata est, nec exigit: id autem quantum alia precor ratione potest commodius efficer, quā se solo producendo speciem, quam produceret obiectum, si esset præsens, aut aliam eiusdem rationis, & mediante ea specie producendo vñam cum facultate ipsa videndi notitiam, quæ sit eiusdem rationis cum ea, quam eadem facultas produceret, si obiectum præsens adesset, aut sine villa proposita species influendo se solo cum facultate videndi, ut produceret notitiam eiusdem ra-

tionis cum ea, quam eadem facultas produceret, si obiectum esset præsens, arque a deo supplendo suo influxu concursum speciei impella: sit ergo, ut si species, aut notitia, quæ inseruent ad cognitionem intuitiua, in absentia obiecti darentur, illud idem eodem modo representarent, ac si esset præsens.

Tertio, quoniam Diuus Thomas tercia parte, quæstione 76. arric. 8. affirmat, quando apparitiones miraculose, quæ interdum sunt in facimento altaris tales sunt, ut à diuersis diuersa conspiciantur (id quod cernitur in antiquissimo illo miraculo oppidi Scalabitani in hoc regno Lusitanæ, quod vique in hanc diem perferuerat, bisque quotannis publicè omnibus vndique confluentibus ostenditur) non fieri, quasi diuersa illa, quæ diuersi vident, sint in ipsomet sacramento, speciebus sacramentalibus, sed fieri per immutationem solam diuinatus factam in oculo mediantebus speciebus, aut notitiis à Deo in confirmationem fidei miraculosè immisis: cum ergo species illæ ac notitia eodem modo representant, ac si obiectum præsens adesset, per illasque illi, quorum oculi sic immutantur, arbitrantur se intuitiue cernere illa, quæ illis apparent, consequens est, ut species, quæ secundum se representant rem præsentem, ut præsens est, representare eam possit simili modo, si per impossibile dentur in absentia obiecti.

Ex quibus omnibus videtur sequi, si in angelis dentur species infusa, quæ no[n] intuiua in præsencia obiecti inseruant, illas simili modo illud eis representare in absentia, ac proinde illos deciperet. Id quod possumus etiam confirmare, quoniam posita causa tota efficiet aliius effectus nullusque existente impedimento, potest produci effectus: sed si in angelis dantur species infusa, tota causa producens notitiam in præsencia obiecti est intellectus angelicus & species: cum ergo hæc eadem sint in angelo ante præsentiam obiecti, neque aditum impedimentum, producere possunt notitiam illius.

E Ad hæc non video quid aliud possit dici, quā si negetur, species inseruentes ad notitias intuitiunas, notitiasque ipsas suæ naturæ intuitiunas, representare vla ratione quippiam posse in absentia obiecti, propter rationem illam, quia videlicet suæ naturæ representatione sunt rei præfusis, ut præsens est, eaque de causa indigent, tamquam conditione sine qua non representabant, præsencia obiecti. Indeque consequenter dicendum est prouenire, ut licet tales species vñam cum intellectu in præsencia obiecti sint tota causa notitiae, in absentia tamen obiecti non vident eam producere, non quod pars aliqua cause desit, sed quia solum deit conditio sine qua tota causa non operetur. Quare negandum erit, species aut notitias, quibus sensu decipiunt dum arbitramur nos percipere rem præsentem, quæ præsens non est, eis eiusdem rationis cum his speciebus, quæ ad notitias intuitiunas inseruant, & cum notitiis ipsis.

F Iuxta hæc ergo (tametsi nobis non omnino satisfaciunt) ad primum argumentum Scotti dandum. Scotti gus quo mollescit respondendum. est in quoquoque angelorum esse species quæ quantum est ex se representant infinita dependenter, quātū ad hoc quod actu vñum quodque illorū representent, tamquam à conditione sine qua non quod illud existat: negandum verò est inde sequi, eiusmodi species esse perfectionis infinitæ. Ad probationem verò negandum est, id quod representat infinita, necessariò debere esse perfectionis infinita.

Atque

Miraculum
Eucharistia
in oppido S.
Etia Irene
quod veteres
Scalabim d.
ixerunt.

*Deus potest
efficere ut
per species ei
præsentia ead
em r̄ licet
absentem vi
deamus.*

Atque ad probat̄onem huius, que vlt̄riū subiungit negari debet, quando pluralitas infert maiorem perfectionem, infinitatem inferre infinitam perfectionem. Vna namque species finita superioris ordinis habere potest habitudinem repräsentantis, quantum est ex se, infinita, & quipollēcōe poterit infinitis speciebus inferioris ordinis in repräsentando: tales autem sunt species Angelorum. Neque enim necesse est, ut qualis est portio quoad multitudinem eorum, quæ repräsentantur per unam speciem, ad ea quæ repräsentantur per aliam, talis portio sit quoad perfectionem essentiale inter species ipsas inter se, ut ex iis que quæst. 12. art. 1. s. & præfertim 8. satis est manifestum: quæ, ne repetitio ne fasidium pariant, non refero.

Ad secundū.

Ad secundum neganda est minor. Ad probationem dicendum est, repräsentare illis intuitiū solū extrema, quando tamen actū existunt, & non antea, aut postquam existere desierunt, ut dictum est: quemadmodum autem nos per notitias intuitivas extremon cognoscimus certā complexiones contingentes, ut Petrum federe, quando fedet, loqui, aut ambulare, quando loquitur, aut ambulat, quia intuitiū cognoscimus unum extremon coniunctū esse, aut non esse coniunctū cum altero: sic etiam Angelii eodem modo eas cognoscunt.

Ad tertium.

Ad tertium concessio antecedente, neganda est consequentia. Ad probationem dicendum est, ad notitiam intuitiū satis esse, si penderit à præsentia obiecti tamquam à conditione sine qua non. Species namque, quæ ad talem notitiam inservit, cuius est natura, ut quamvis in se eodem modo se habeat in præsentia, & absentia obiecti, non tamen producat notitiam, nisi cum adeo obiectum: eo quod, ut operetur, ab eo penderit tamquam à conditione sine qua non, ut explicatum est.

ARTICVLVS III.

Vtrum superiores Angeli intelligent per species magis vniuersales, quam in inferiores.

SERMO est hoc loco de speciebus magis vniuersalibus in repräsentando, ita scilicet, ut ea species magis vniuersalis dicatur, quæ extendit ad repräsentandas plures naturas specificas simul ac vnitè, & quoad propria singularium.

Quæstio hac solum habet locum, posito quod Angeli non accipiāt species à rebus, sed à Deo per infusionem. Species namque à rebus desumptæ pro diversitate obiectorum, à quibus efficienter proximè, vel remotè producuntur, & quorum sunt imagines, necessariò distinguuntur inter se specie.

Conclusio D. Thomas est. Angeli quid superiores, & perfectiores sunt, eo per pauciores & vniuersaliores species obiecta intelligent. Hanc probat, quoniam ex eo aliqua superiora & perfectiora sunt in cibis, quod sunt Deo propinquiora & similia, ac proinde substantiae intellectuæ eō sunt perfectiores & superiores, quod sunt Deo propinquiores & similiares in intelligendo: sed Deus omnia intelligit per vnicam rationem intelligendi, nempe per suam essentiam concurrentem cum suo intellectu in modum speciei intelligibilis: ergo quid Angelii superiores fuerint & perfectiores, eo magis ad hunc intelligendi modum accendent, atque adeo eo

A per pauciores & vniuersaliores species intelligent. Confirmat eamdem conclusionem in argumen-
to sed contra, ex illo Dionysij 12. cap. coelestis Hierarchia. Superiores Angeli participant scientiam magis in vniuersali, quam inferiores. Deinde in corpore articuli, quia inter nos, qui hebetioris sunt ingenij, singulorum explicatione speciatim indigent: ij verò, qui acutioris sunt ingenij, ex paucis multa in-
telligent.

Scotus in 2.d.3.q.10. in contraria est sententia, as-
severatque vnam speciem intelligibilem, vnam
tantum naturam posse repräsentare, idēc ut pro-
bet, argumentatur primo, quoniam vna ratio co-
gnoscendi vnum habet obiectum primarium, in ra-
tione obiecti primarij, sibi adæquatum, in quo pro-
inde continentur reliqua, quorum ea est ratio co-
gnoscendi: adeo namque essentia diuina est diuino
intellectui vniqa ratio cognoscendi omnia, quia ha-
bet vnum primarium obiectum adæquatum, in
quo & continentur, & cognoscuntur à diuino in-
tellectu cetera omnia, nempe candem essentiam diuinam: sed in singulis speciebus, quæ in Angelis
repräsentarent diuersas naturas specificas, non cor-
respondet vnum obiectum primarium eis adæ-
quatum, in quo formaliter, aut eminenter conti-
nentur a omnia, quæ tales species repräsentarent:
ergo esse nequeunt in Angelis eiusmodi species.

Secundò, omnis vna ratio intelligendi potest ha-
bere aliquem vnum actum intelligendi sibi adæ-
quatum: sed species repräsentans simul multas na-
turam, habere non potest vnum actum intelligendi
sibi adæquatum: quia tunc intellectus intelligeret
multa simul, quod D. Thomas negat posse fieri: er-
go in intellectu Angelico esse non potest species,
quæ simul repräsentent multas diuersas naturas.

Tertiò, omnis vna ratio intelligendi potest ha-
bere aliquem vnum actum intelligendi sibi adæ-
quatum: sed species repräsentans simul multas na-
turam, habere non potest vnum actum intelligendi
sibi adæquatum: quia tunc intellectus intelligeret
multa simul, quod D. Thomas negat posse fieri: er-
go in intellectu Angelico esse non potest species,
quæ simul repräsentent multas naturas.

Quartò, omnis intellectus creatus potest cogno-
scere habitualiter vnum obiectum sine quocumque
aliо: sed si eadem species in angelo repräsentans simul tantas naturas, intellectus angelicus non potest
habitualiter cognoscere vnam eartum naturarum
sine alia: eo quod in specie cognoscatur habitualiter id omne, quod per eam repräsentatur: ergo non
datur talis species in intellectu angelico.

Aureolus etiam apud Capreolum in 2. distin.,
quæst. 2. ad argumenta contra septimam conclusio-
nem, argumentatur in hunc modum. Si opinio D.
Thomæ esset vera, dari posset Angelus, qui intelli-
gere posset omnia per suam substantiam: quod ta-
men est proprium Dei, contrariūque docuit D.
Thomas artic. 1. huius questionis. Consecutio pro-
batur, quia summa supremum angelorum, quem di-
cas intelligere omnia obiecta per decem tantum
species, verbi gratia. Tunc ita argumentor. Dato
quocumque angelo quantumcum perfecto, Deus
potest in infinitum creare angelos perfectiores ac
perfectiores: tunc, si creeret vnum angelum perfe-
ctiorem illo dario, ille intelligeret per nouam species,
& si ita ordine quodam creeret decem alios, ultimus
intelligeret sine vila specie, atque adeo per suam sub-
stantiam: ergo non quid angelii sunt perfectiores,
eo cognoscunt per pauciores & vniuersaliores
species.

Opinio